1

２０１７年１０月

          ＜広報の学校＞協力：朝日新聞社ジャーナリスト学校

『入門 写真・動画講座』のご案内

報道のプロが写真と動画の基礎知識と撮影・編集ノウハウを指導

─ １１月１４日（火）13:30～17:00 ─

広 報 の 学 校

（共同ＰＲ株式会社）

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

ネットとソーシャルメディアがますます影響力を増し、広報パーソンにとって写真と動画撮影のスキルは必

須のものになっています。

 リリースは勿論、企業サイトやソーシャルメディア、社内報、オウンドメディアで、写真は勿論、いまや動

画の添付が当り前の時代になりました。

メディア自身もオンライン版に動画をつけるのが基本となりつつあり、すでにグローバル通信社では配信

情報の６０％近くが動画になっています。

朝日新聞の写真部長、映像ディレクター、デジタル担当補佐をつとめ、記者に写真と動画撮影を指導して

きた報道（写真・動画撮影と活用）のプロが写真・動画の基礎と撮影のコツ、動画編集の基本を指導しま

す。

広報実務教育の一環としてご参加いただけますようご案内申し上げます。

敬具

広報の学校

『入門 写真・動画講座』 実施概要

■対 象 者： 広報・社内報・ＷＥＢ・オウンドメディア担当者

■本研修の特色：

①報道（写真・動画撮影と活用）のプロが写真撮影、動画撮影、動画編集の基礎をわかりやすく指導。

②（写真講座）カメラの使い方と基本機能を学び、商品や人物撮影のポイント、魅力的な写真に仕上

げるコツを指導。

③（動画講座）動画撮影の基礎知識を学び、人物、イベントの動画撮影のノウハウとひと工夫、動画

編集の基本を指導。

■協   力： 朝日新聞社ジャーナリスト学校

■日   時： ２０１７年１１月１４日（火）  午後１時３０分～午後５時

■研修内容： 詳細は「カリキュラム」をご覧ください。

 2

■講   師：  渡辺 幹夫

朝日新聞社ジャーナリスト学校ディレクター

（元東京本社報道局写真部長、映像ディレクター、デジタル担当補佐）

■会   場： 「広報の学校」銀座教室  東京都中央区銀座 7-2-22 同和ビル 3F

■定   員： ２０名

■受 講 料： ３万円 （消費税、レジュメ・資料代含む）

■申し込み： 申込書にご記入の上、ＦＡＸでお送り下さい。

■FAX送付先：  ０１２０－６５３－５４５  『入門 写真・動画講座』 係

■締め切り：  １１月１３日（月） ※お申し込み順、定員になり次第締切りとさせていただきます。

■受講料支払方法：  下記の口座にお振込み下さい。

三菱東京ＵＦＪ銀行 銀座通支店  共同ピーアール株式会社

         普通口座 ０６５６２２４

※請求書が必要な方は申込書にご記入ください。

※当日、現金でのお支払も可能です。（領収書を発行いたします）

※受講料の払い戻しは応じかねますのでご了承ください。

※お申し込みされたご本人が参加できない場合の代理参加は可能です。

  ※参加者が少数の場合、実施しないこともございます。（受講料は返金いたします）

共同ＰＲ株式会社 「広報の学校」  篠 崎、大八木

TEL: ０３－３５７１－５１７９

FAX: ０１２０－６５３－５４５

E-mail:  kohonogakkou@kyodo-pr.co.jp

https://www.kyodo-pr.co.jp/school/

https://www.kyodo-pr.co.jp/school/

 3

時　間 プログラム 内　　　　容

「心にささる写真の撮り方」

写真は人と人を繋ぐツールです。写真をコミュニケーションの手段としてどう撮るのか。

写真で相手に何をどう伝えるのか。また伝わるのか。

誰もが簡単に使える撮影のポイントを学んでいただきます。

・カメラの使い方に慣れて、基本的な仕組みを学びます

・商品や人物を撮影するポイントを伝授します

・ひと工夫で魅力ある写真を撮るコツを指導します

15:00～15:20

「わかりやすい動画の撮り方」

個人のフェイスブックやインスタグラム、そしてあらゆるホームページまで、動画は視る

人に訴える重要なツールとなっています。

動画をどう撮るのか、どんな編集が必要なのかを学んでいただきます。

・動画を撮る基本的なノウハウやひと工夫のコツを指導します

・動画をどう繋ぐかなど、知って得する編集方法を伝えます

16:50～17:00

「入門  写真・動画講座」カリキュラム

PM１：３０～ＰＭ５：００

　休　憩

　Ｑ＆Ａ

写真講座13:30～15:00

動画講座15:20～16:50

講師プロフィール   渡辺 幹夫（わたなべ  みきお）

朝日新聞社ジャーナリスト学校ディレクター

１９５８年生まれ。

千葉大学卒。８２年朝日新聞社入社。

写真記者として東京、大阪、名古屋、西部（福岡）各本社の写真部などに

勤務。

９１年湾岸戦争、９２年米大統領選挙、９６年アトランタ五輪などを取材。

東日本大震災発生時を含む２０１０年から１３年３月まで東京本社報道局

写真部長。

映像ディレクター、デジタル担当補佐を経て、現職。

日本写真家協会会員

日本大学芸術学部写真学科 非常勤講師

 4

 『入門 写真・動画講座』 係

FAX 0120-653-545

※キャンセルは前日までに必ずご連絡ください。

広報の学校 『入門 写真・動画講座』申込書

日 時：２０１7 年 １１月１４日（火）午後１時３０分～午後５時

会 場：広報の学校 銀座教室（共同ＰＲ㈱ 研修室）

     東京都中央区銀座７－２－２２ 同和ビル３階

     ☎０３―３５７１―５１７９

                                           申込日： ２０１７年   月   日

貴社名
部 署

役職名

御名前

電 話

御住所

〒 ＦＡＸ

  e-mail

請求書  要（   ） 不要（   ）

※請求書

 宛 先

※宛先が上記と異なる場合のみ、ご記入ください。

≪備考欄≫

■お申し込みはＦＡＸでお願い致します。

ＦＡＸ：０１２０－６５３－５４５  広報の学校 『入門 写真・動画講座』係

■「受講証」を参加者様宛にご送付いたします。

■お申し込みされたご本人が参加できない場合の代理参加は可能です。

■受講料の払い戻しは応じかねますのでご了承ください。